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มันสำปะหลัง

เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

GDP ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ปี 2565 1,755,393 ล้านบาท
10% ของประเทศ 

ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค ภาคอีสาน การจ้างงาน ภาคอีสาน

สถิติการจดทะเบียนนิติบุคคล โรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับใบอนุญาต
ประกอบกิจการ

ปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำและบึง

โครงการที่อนุมัติการส่งเสริมการลงทุนมูลค่าสินค้าส่งออกและนำเข้า ภาคอีสาน

ดัชนีผลผลิต/ราคาสินค้าเกษตร

Q4 Q1

ประเทศ

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ -0.4%-0.5%

ไตรมาสที่ 1
สะสม 

1. อุตสาหกรรมเกษตรและแปรรูปอาหาร
จำนวน 7 โครงการ เงินลงทุน 1,084 ล้านบาท 

33 โครงการ
มูลค่า 7,849 ล้านบาท

ฝ่ายเศรษฐกิจและวิชาการ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

Q4 Q1

ราย

เงินจดทะเบียน

83,954 86,051

846,063

ยางพารา

สินค้า
Q4 Q1

รายการ

ดัชนีภาคอุตสาหกรรม
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม
อัตราการใช้กำลังการผลิต รวม(%)

ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม รวม
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม ภาคอีสาน

รายการ

ภาคเกษตรกรรม
ภาคอุตสาหกรรม

ภาคบริการและการค้า

Q4 Q1

ต.ค.66 พ.ย.66 ธ.ค.66 ม.ค.67 ก.พ.67 มี.ค.67
ภาคอุตสาหกรรม

ภาคเกษตรกรรม

ภาคการค้า

ภาคการลงทุน

Q4 Q1

จำนวน

เงินลงทุน

จำนวน : ล้านบาท

"เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือหดตัวจาก

ไตรมาสก่อน ตามการหดตัวจากการจ่ายในหมวด

สินค้าคงทน และสินค้าอุปโภคบริโภค"

การผลิตน้ำตาลทราย หดตัวตามผลผลิตของ

อ้อยที่ลดลงจาก ผลกระทบของภัยแล้ง 

ผลผลิตสินค้าเกษตรโดยรวมหดตัวจากสภาพ

อากาศที่ร้อน รวมถึงปริมาณฝน และน้ำน้อย

83

7,749

54

990

89.36 90.93 87.76 89.36 90.93 87.76

56.79 58.13 56.79 58.13 55.2555.25

81.5 78.8 77.6

4,076
1,406

3,450

1,104
3,315

5,227

หน่วย: พันคน, (%YoY)

90.6 90.0 92.4

(4.21%)

(0.47%)

(2.82%)

(1.55%)

(5.98%)

(1.81%)

(-6.93%)

(3.92%)

(6.56%)

การลงทุนด้านก่อสร้างหดตัว ตามการชะลอตัว

ของภาคอสังหาริมทรัพย์

 ที่มา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

ที่มา: BOI

 ที่มา: ศูนย์บริหารข้อมูลตลาดแรงงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ที่มา  สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

 ที่มา: สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย,  สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล

ที่มา :กรมโรงงานอุตสาหกรรม

ที่มา :สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

ที่มา: สถาบันสารสนเทศทรัพยากรน้ำ

 ที่มา: กรมการค้าต่างประเทศกระทรวงพาณิชย์

65,406

ผลผลิต ราคา ผลผลิต ราคา

85.8 87.1 83.4

88.4 90.9 88.8

841,147
(6.40%)

หน่วย:ล้านลบ.ม.

(-0.12%)

77,59077,645

การค้าผ่านด่านศุลกากรหดตัว ตามการนำเข้า
มันสำปะหลังจากลาว และกัมพูชา หลังจากที่เร่ง
นำเข้า ในช่วงก่อนหน้า เพื่อทดแทนผลผลิต
ภายในประเทศ ส่งออก

Q4 Q1

นำเข้า

Q4 Q1

มูลค่าการค้า
ชายแดน
และผ่านแดน

จำนวน : ล้านบาท, (%YoY)

69,442

(35.92%)(41.37%)(-13.85%)

อัตราเงินเฟ้อ

 ที่มา: สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า, สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

(%YOY) 

-0.8%-0.5% 

จำนวน : ล้านบาท, %YoY

3. อุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์
จำนวน 1 โครงการ เงินลงทุน 357 ล้านบาท 

2. อุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน
จำนวน 3 โครงการ เงินลงทุน 367 ล้านบาท 

การผลิตเครื่องแต่งกายขยายตัวตามความ

ต้องการของประเทศคู่ค้าที่ทยอยฟื้นตัว

และสต็อกคู่ค้าเริ่มลดลง

การลงทุนด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์กลับมา

ขยายตัวเล็กน้อย

การส่งออกลดลงตามการส่งออกเนื้อปลาบด
แช่แข็ง และผลิตภัณฑ์เนื้อสัตว์สำเร็จรูปไป
กัมพูชา

78.5 77.1 76.6

รายได้เกษตรกรที่กลับมาขยายตัวจากปัจจัย

ด้านราคา และภาคบริการท่องเที่ยว ช่วยพยุง

การบริโภคเล็กน้อย

การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนหดตัวต่อเนื่อง

และสินค้าอุปโภคบริโภคที่กลับมาหดตัว

หลังเร่งใช้จ่ายในช่วงวันหยุดพิเศษปลายปีก่อน

ตลาดแรงงานชะลอลง ตามการชะลอลงของ

การจ้างงานในภาคเกษตร การค้าและบริการ

การผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัวต่อเนื่อง 

ตามการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ และสิ่งทอ

ที่หดตัวตามค้าสั่งซื้อของประเทศคู่ค้า

74.2 76.1 75.2

ไตรมาสที่ 1/2567

ราคาปุ๋ยเคมีสูตร 
ณ ระดับราคาขายปลีกท้องถิ่น

สูตร Q4 Q1

(-35.04%)

22,259 (-19.99%)

46-0-0
0-0-60
15-15-15

17,42117,554 (-30.71%)

ที่มา  สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

(-32.38%)22,879
22,663

(-35.98%)

(-20.07%)
21,857

ราคา: บาท/ตัน, (%YoY)ผลผลิต (%YoY), ราคา :บาท/กก. *มะพร้าว: บาท/ร้อยผล **ข้าว: บาท/ตัน

-8.95%-21.17%  2.92  3.04

-5.96%-3.73% 11,326.94 11,462.71**ข้าวเปลือก

-0.79%-0.71% 49.55 66.57

กล้วยหอม

*มะพร้าว

-49.98%

5.84%

0.56%

-5.78% 1,102.89 1,503.40

101.07 101.07
รายได้เกษตรกรกลับมาขยายตัว จากราคา

ยางพารา และอ้อย ที่มีความต้องการเพิ่มขึ้น


